
   
  

 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                            ORIGINALE

                                                       
DELIBERAZIONE N. 118
DEL  04.11.2016

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO  :     CONTRATTO-CONCESSIONE  PER  L'INSTALLAZIONE  E  LA  GESTIONE  DI  UN
DISTRIBUTORE  AUTOMATICO  DI  ACQUA  AL  PUBBLICO  “Casa  dell'acqua”  IN  DATA  26.04.2013.
DECADENZA DELLA CONCESSIONE -  DITTA BOTANY S.R.L.

  
 

L’anno  duemilasedici,   addì  quattro     del mese di  novembre    alle ore   11,00  nella sede Comunale.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale,  sono stati

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano i Signori:

 

Presenti Assenti

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                  - X
2 LUONGO Pierpaolo Assessore – Vicesindaco X
3 PIAZZA Walter Assessore - X
4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno X
5 MIGLIO Roberta Assessore esterno X  

Totali 3 2 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa GIUNTINI Francesca  che provvede alla redazione del

presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti,    il Dott. LUONGO Pierpaolo, nella sua qualità di Vice Sindaco,

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

      



N. 118 del 04.11.2016

OGGETTO: CONTRATTO-CONCESSIONE PER L'INSTALLAZIONE E LA GESTIONE DI
UN DISTRIBUTORE AUTOMATICO DI ACQUA AL PUBBLICO “Casa dell'acqua” IN DATA
26.04.2013. DECADENZA DELLA CONCESSIONE - DITTA BOTANY SRL.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: con deliberazione della GC n° 133 in data 27 dicembre 2013 e a seguito di procedura
ad evidenza pubblica si addiveniva alla sottoscrizione della concessione/contratto in data 26 marzo
2013 con la Ditta BOTANY srl, avente ad oggetto la concessione dell’area comunale ubicata in
piazza Gattorno – Bellinzago Novarese - per l’installazione  e gestione di  una struttura amovibile
(Casa dell’Acqua) con doppio erogatore per la vendita direttamente al consumatore finale di acqua
potabile microfiltrata naturale e gasata alle condizioni nella stessa meglio individuate.

Considerato che, nello specifico, l’art. 3 della concessione nel prevedere le modalità di erogazione
dell’acqua stabilisce:

La “Casa dell’Acqua” erogherà acqua di rete refrigerata, naturale e gasata, al prezzo di 6
centesimi al litro, salvo eventuali variazioni da concordare con il COMUNE. 
Il  Concessionario riconoscerà al COMUNE l’importo di 1,40 centesimo a litro erogato
(minimo  di  riconoscimento  stabilito  in  1  centesimo  al  litro),  a  fronte  delle  spese  di
preparazione dell’area e di mantenimento in esercizio, come meglio specificato all’art. 5.
(…) omissis;
Il  servizio  potrà  essere  sospeso  solo  in  caso  di  manutenzione  straordinaria,  previa
comunicazione da inoltrare con congruo anticipo, all’Amministrazione Comunale.
Entro il 31 dicembre di ogni anno il Concessionario provvederà ad inviare al COMUNE
l’accredito  relativo  al  consumo,  quantificato  sulla  base  dei  litri  erogati  nell’anno  per
l’importo di un centesimo.

Rilevato che l’Ufficio Tecnico comunale:

- con nota prot. 18945 in data 04 dicembre 2015, ribadiva i termini della concessione cui la ditta
BOTANY srl era tenuta ad attenersi;

- con note prot. n° 804 in data 19 gennaio 2016 e n° 2133 in data 10 febbraio 2016 richiedeva e
sollecitava il versamento dell’importo dovuto al Comune ai sensi del 2° comma dell’art. 3 della
concessione per l’annualità 2015.

Vista la lettera in data 07 aprile 2016 con la quale si diffidava la Ditta Botany srl dal reiterare
comportamenti omissivi degli obblighi assunti con la concessione/contratto in data 26 marzo 2013 e
quindi:

 ad attivare tempestivamente distribuzione delle tessere per l’erogazione dell’acqua 
 a  far  pervenire  la  rendicontazione  dell’acqua  erogata  nell’annualità  2015  e  il

conseguente pagamento del canone dovuto.

Considerato che, con la succitata lettera, si dava il termine ultimo  di 15 gg. dal suo ricevimento per
ottemperare  agli  obblighi  assunti  pena  decadenza  della  concessione  per  grave  e  reiterato
inadempimento.



Verificato che, alla data del 01 ottobre 2016:

- non risulta essere stato effettuato alcun pagamento del canone dovuto;
- risulta sospesa la vendita al pubblico delle tessere prepagate necessarie per l’acquisto

dell’acqua.

Acclarata,  quindi,  l’inadempienza  del  concessionario  rispetto  agli  obblighi  assunti  con  la
sottoscrizione del contratto/concessione;

Rilevato che il reiterato inadempimento degli obblighi posti a carico del concessionario non solo ha
determinato un danno economico per il mancato pagamento del canone ma ha fatto venir meno la
realizzazione l’interesse pubblico a fondamento dell’atto concessorio;

Evidenziata quindi la gravità dell’inadempimento in quanto non consente di realizzare le finalità per
le quali è stata concessa la disponibilità dell’area pubblica e precisamente:

 valorizzazione dell'acqua dell'acquedotto comunale, abbattimento dei costi di smaltimento
rifiuti plastici e disponibilità di acqua di qualità 24h/7gg.;

Ritenuto, in costanza di persistente inadempimento, doveroso dichiarare la risoluzione del contratto
e la decadenza della concessione d’uso dell’area comunale per inadempimento degli obblighi di
pagamento  del  canone di  concessione  e  distribuzione  delle  tessere  per  l’erogazione  dell’acqua,
previsti all’art.3 del contratto/concessione sottoscritto in data 26.04.2013;

Visti  gli artt. 48 -49 del D. Lgs 18 aprile 2000, n. 267;

Acquisito il parere di regolarità  di regolarità tecnica espressa dal Responsabile del servizio,
nonché il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai
sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Con votazione unanime e favorevole; 

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate.

1. Di prendere e dare atto delle inadempienze del Sig. Gremmo Luigi rappresentante legale
della  ditta  Ditta  Botany  srl  con  sede  in  Candelo  rispetto  agli  obblighi  assunti  con  il
contratto/concessione in data 26/04/2013 e meglio evidenziati in premessa.

2. Di dichiarare, per inadempimento grave, la decadenza della concessione e la risoluzione del
contratto avente ad oggetto l’installazione su area pubblica di un distributore automatico di
acqua al pubblico “Casa dell’Acqua” e sottoscritto in data 26.04.2013 con la ditta  Botany
srl con sede in Candelo.

3. Di assegnare alla Ditta Botany srl il termine di 15gg naturali e consecutivi dalla notifica
della presente delibera per lo smantellamento della “Casa dell’Acqua” lasciando inalterato
ed  in  perfetto  stato  quanto  effettuato  dal  Comune  di  Bellinzago  Novarese  quali  opere
accessorie all’installazione della succitata apparecchiatura.



4. Di demandare al responsabile dell’Ufficio tecnico tutti gli atti conseguenti ivi compresa la
rimozione della struttura  qualora entro il termine assegnato non vi provveda la Ditta Botany
srl e rivalendosi sulla stessa per i costi sostenuti.

5. Di trasmettere copia della presente a mezzo PEC, al Sig. Luigi GREMMO  in qualità di
titolare della ditta Botany s.r.l.  ed informare ai sensi dell’ art.  3 della Legge 241/1990 e
s.m.i.,  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.
Piemonte  entro  e  non  oltre  60  giorni  dalla  conoscenza  dello  stesso,  ovvero,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, entro 120 giorni dalla stessa data.

6. DI dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante l’urgenza della sua
attuazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000



Letto, confermato e sottoscritto, 

           IL PRESIDENTE     IL  SEGRETARIO COMUNALE

   F.to  Dott. LUONGO Pierpaolo                       F.to       Dott.ssa GIUNTINI Francesca   



REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI

Si certifica che,  copia del presente verbale, viene pubblicata il   19.11.2016   all’Albo Pretorio On-Line ai sensi dell’art.124 del D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente ne viene data comunicazione ai 
Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. Lgs.

Dalla residenza municipale,      19.11,2016

                             IL SEGRETARIO COMUNALE

            F.to       Dott..ssa Francesca GIUNTINI 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese. 
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.


	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

